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Xalapa de Enriquez, Veracruz a treinta de noviembre de dos mil veintiuno.

Resolucion que confirma la respuesta otorgada por la Secretarfa de Seguridad Ptiblica a
la solicitud de informacion presentada via Plataforma Nacional de Transparencia
registrada con el nimero de folio 06164319,

l PROCEDIMIENTO DE ACCESQ A LA INFORMACION ..veeuerverreeeisressaresseersesssesssessianesnsesnsessrsssssssesrssnsses 1

Il PROCEDIMIENTO DEL RECURSO DE REVISION EN MATERIA DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA ....... 2
CONSIDERACIONES ..iiciuiiiiecniisiosiiiniietcaissiestiastisitistsssiosiostestessoctestssiastsanioatasetssatsssassior 3

1, COMPETENCIAY JURISDICCION ovirreereieereesesrinseesseressssssssserssssarsssensanesssssssnranssnsssnesssssorsssssnsnnnnsssnresens 3
1. PROCEDENCIAY PROCEDIBILIDAD +vvvvvvrvnvresessrercrsrsasrerssssnrseresssarsasssssasssinssesssssssssesssnsesssByrosassseerssssases 3
{11, ANALISIS DE FONDO ceeveeeivnrvnesrersasererersensesssnsesrsesnssrassassesssssssasssseresssssssertnnransensssssesssrrorsRgarerrennreres 4

IV. EFECTOS DE LA RESOLUC]QN ................................................................................................. .. 10

PUNTOS RESOLUTIVOS...uvevesererrerssessssesessassasssesessasensassseseesessressessasssssasanssssrsnsssesesnes

ANTECEDENTES

I Procedimiento de Acceso a la Informacion

1. Solicitud de acceso a la informacién’. E! veinticinco de noviembre del afio dos mil
diecinueve, el ahora recurrente a través de la Plataforma Nacional de Transparencia
presentd una solicitud de informacidon ante la Secretaria de Seguridad Pdblica?,
generandose el folio 06164319, donde requirid conocer la siguiente informacién:

Detalle de la solicitud Selicito el ntimeroy nombre de operativos (incluyendo Operotivo Veracruz
Seguro |, Operativo Veracruz Sequro fi, Operativo Cootzacoalcos, entre otros), levados acabo
por la Secretaria de lo Defensa Nacional (Sedena), la Marina-Armada de México (Semar), la
Policia Naval, la Secretaria de Sequridad Piblica (Federal), la Policia Federal y la Secretaria de
Segurided Publica de Veracruz, asi como cualquier otra infarmacion relacionada con la
participacion en dichas operotivos de fuerzas municipales de sequridad piiblica, realizados en
Veracruz y sus minicipios para el periodo de tiempo del 1 de enero 2000 a 24 de noviembre de

1 Visible a fojas 6 y 7 del expediente.
2 En adelante se le denominara, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
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oo nmumsce 2019, Por fovor desagregar por ofio, mes, municipio y colonia, fechas donde se
realizoron, nimero de efectivos por codo institucion, y personol responsable de los
mismos. Por fovor incluir un formoto de datos abiertos. (sic)

Respuesta’. £l nueve de diciembre del afio dos mil diecinueve’, la autoridad a través
del Sistema Infomex Veracruz contestd a la peticion documentando la entrega de la
informacion.

Procedimiento del Recurso de Revision en Materia de Acceso a la Informacion

Publica

Interposicion del medio de impugnacion®. El diez de diciembre del afio dos mil
diecinueve®, el ciudadano presentd ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacidn y Proteccién de Datos Personales’ un recurso de revision por estar
inconforme con la respuesta que le otorgd la autoridad responsable.

Turno®. E! dieciséis de diciembre de dos mil diecinueve, la Presidencia del Instituto
ordend integrar el recurso de revision respectivo con la clave IVAI-REV/20357/2019/I11. Por
cuestion de turno correspondid conocer a la Ponencia alll.

Admision®. El veintisiete de enero del afio dos mil diecinueve, fue admitido el recurso
de revision y con ello se otorgd la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado
para que en un plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo que estimaran
conveniente y, ademas, se les dio la posibilidad para ofrecer pruebas y expresar alegatos.

Ampliacion del plazo para resolver®. El mismo veintisiete de enero del afio dos mil
veinte, los integrantes del Pleno acordaron por unanimidad ampliar el plazo para
resolver el recurso de revision que nos ocupa.

Comparecencia de la autoridad responsable. E| veinticinco de octubre de dos mil
veintiuno, se acordaron los documentos con los que comparecid el sujeto obligado -en
cumplimiento al requerimiento referido en el parrafo anterior- y se admitieron las
pruebas ofrecidas, ordenando que se digitalizaran con la finalidad de enviarselos al
recurrente paraque conociera su contenidoy que en un plazo no mayor a tres dias habiles
sefalara si esa informacidn satisfacia su derecho®,

Certificacion y cierre de instruccién. El veinticinco de noviembre de dos mil
veintiuno, el Secretario de Acuerdos del Instituto certificd que el revocante no acudié a
este expediente ante el requerimiento realizado -sefialado en el parrafo 6- y se procedio

3 Visible a fojas 8 a 11 del expediente.

4 A las diez horas con cincuenta y siete minutos

5Ibid, foja1a 11.

5 A las doce horas con treinta y seis minutos )

7 En lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Organo Jurisdiccional.,
8 Visible a foja 12 del expediente.

9 Ibid., foja 13.

10 {bid., foja 53.

" Ibid., fojas 47 y 48.
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{rameumen 3 decretar el cierre de instruccién ordendndose formutar el proyecto de
resolucidn correspondiente. Procediéndose a resolver en términos de las siguientes:

9. Sin que obste sefialar que, si bien es cierto que el articulo 192, primer parrafo de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave, dispone que esta clase de medios de impugnacién deben resolverse en un
plazo no mayor a veinte dias, no pasa por desapercibido para los integrantes del Pleno
de este Instituto que la fecha limite para la emision del fallo correspondiente, se actualizé
en el transcurso del afio dos mil diecinueve; sin que dicha circunstancia vincule a los
encargados de emitir una resolucidn de fondo en determinado sentido a causa de dicha
inobservancia procesal.

Procediéndose a resolver en términos de las siguientes:

~ CONSIDERACIONES

-1, Competencia y Jurisdiccién

10. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacidn y Proteccién de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revision. Competencia y
Jurisdiccidn que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccidon IV de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos noveno, décimo y undécimo 67, parrafo tercero, fraccidn IV, apartado 4, de {a
Constitucidn Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccidn I, 89,
90, fraccion Xli, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia y Acceso a la Inform¥cidn Publica
para el Estado de Veracruz'?, en razdn que el asunto planteado configura Sy atencidén
conforme al sistema de medios de impugnacidén en materia de acceso a la infdgmacion
piblica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccidn.

ll. Procedencia y Procedibilidad

11, El recurso de revisién que en este momento vamos a resolver es procedente porque
cumple con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de
Transparencia.

12. Primero, cumple con él requiSit_o de forma porque se presenté por la Plataforma Nacional
de Transparencia; segundo, ﬁje presentado de manera oportuna dado que controvirtid la
respuesta dentro del término de quince dias después de haberla recibido® y tercero,
el recurso es iddneo porque la Ley de la Materia permite que las personas se inconformen
de las respuestas u omisiones de los sujetos obligados en materia de acceso a la

2 En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.

13 Al respecto cabe sefialar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revisién en
dos momentos: A) A los quince dias habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una
respuesta a su solicitud de informacién y B} A los quince dias habiles siguientes en que el sujeto
obligado tuviera que haber notificado la respuesta.

Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.
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wamsavewnos informacién por medio de este recurso de revision', sin que se prevea un
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diverso medio ordinario de defensa.

Ahora bien, en atencidén a que las cuestiones relacionadas con ta improcedencia son
oficiosas y de estudio previo, en este Instituto consideramos no se actualiza alguna que
impida analizar el fondo de este recurso de revisién, ni tampoco que se configure algin
supuesto sobreseimiento, mas bien, lo conducente es analizar el conflicto presentado
entre la persona y la autoridad responsable, puesto que el recurrente se doli6 de un tipo
de inconformidad susceptible de analizarse por esta via al aducir que la informacién
entregada no era la solicitada.

En consecuencia, al colmarse el supuesto de procedencia, asi como los requisitos
procedibilidad y no advertirse alguna causa que provoque el sobreseimiento del recurso,
lo conducente es realizar el estudio del agravio expuesto.

111, Analisis de fondo

Por razon de método y claridad en la exposicidn de este caso, en un primer momento se
explicaran los hechos y consideraciones que motivaron que el ciudadano presentara este
recurso de revision, asi como la inconformidad o inconformidades que expresd para
revertir el actuar de la autoridad. En un segundo momento, procederemos a examinar
(cuestidn juridica por resolver) si dichos agravios son suficientes para modificar o revocar
la respuesta del sujeto obligado®. Y, por dltimo, sélo para el caso que alguno de sus
argumentos sea fundado, este Organo Garante se abocara a modificar o revocar la
respuesta impugnada, dictard lo que corresponda y fijaremos los correspondientes
efectos del fallo que -en ese supuesto- seran vinculantes para el sujeto obligado.

Solicitud. Para evitar repeticiones innecesarias y economia procesal, se tiene por
reproducida la solicitud de informacién que se sefiald en el primer parrafo de esta
resolucion.

Respuesta. De autos se desprende que el ciudadano adjuntd la respuesta proporcionada
por el sujeto obligado, mismos que secifien aresponder al requerimiento de informacién.
Respuesta que otorgd SSP/UDT/2256/2019 de cinco de diciembre de dos mil diecises
signado por el Titular de la wunidad de Transparencia, el Oficio No.
SSP/DGFC/DJ/26456/2019 de veintiocho de noviembre del dos mil diecinueve del
Director General de la Fuerza Civil y el N° SO/DA/1098/2019 emitido por la Delegada
Administrativa en la Subsecretaria de Operaciones con fecha tres de diciembre de dos mil
diecinueve ademas del oficio $S-0/D.0./224122/2019 de dos de diciembre de dos mil
diecinueve signado por parte del Encargado de la Direccién de Operaciones de Seguridad

4 Articulo 153. Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacion
publica podran impugnarse por medio del recurso de revision. '

3 Para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicara la suplencia de la queja en favor del
recurrente por asi establecerlo el articufo 153 de la Ley de Transparencia.
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memeraremcer Pdblica. Instrumentos que de una simple apreciacién es posible concluir
que son con los que estimé responder a la solicitud de informacidn.

Agravios contra la respuesta impugnada. La persona estuvo en desacuerdo con la
respuesta, presentd un recurso de revisién y expresé un agravio “Si bien el sujeto obligado
dice desconocer de las fuerzas de seguridad federal. En su respuesta solo da los operativos
de 2017 a 2019, omitiendo el periodo de tiempo del 1 de enero de 2000 a diciembre de 2016.
También omite desagregar por afio, municipio y colonia, fechas donde se realizaron,
nimero de efectivos por cada institucién y personal responsables de los mismos. ™.

Cuestién juridica por resolver. En atencién a los agravios formulados, {o que en este
momento debemos verificar si la documentacién proporcionada realmente no
corresponde a lo solicitado o no, con la finalidad de determinar si el derecho del
ciudadano fue respetado.

Para ello es indispensable que veamos el expediente que se integrd y hecho lo anterior,
abordaremos a solucionar el problema.

Al respecto, se cuenta con el oficio $5-0/D.0./224122/2019 de dos de diciembre de §os mil
diecinueve signado por parte del Encargado de la Direccion de Operaciones de SeguNdad
PUblica, en el cual da respuesta indicando lo siguiente:

16 Criterio de valoracion autorizado por el articulo 185 de la Ley de Transparencia, fortalecido por la
Tesis Aislada 1.40.A.40 K {10a.) de rubro “SISTEMA DE LIBRE VALORACION DE LA PRUEBA.
DEBE ATENDER A LAS REGLAS DE LA LOGICA Y A LAS MAXIMAS DE LA EXPERIENCIA”,
consultable en la Décima Epoca de la Gaceta del Semanario Judicial de la Federacion, Libro 59,
Octubre de 2018, Tomo HI, pagina 2496, aprobada por los Tribunales Colegiados de Circuito, registro
2018214. '
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£n atengidn a su oficio SO/DA/1071/2019, de fecha 28 de noviembre del ako en
curso, relatvo gl diverso SSP/UDY/21.65/2019, signade por la Tilular de la
Unided de Transparencia, derivado de 1a salicitud de informaclédn repisirada en &t
Sistema INFOMEX-Veracruz, con ¢l follo 06164319, en Ia cual ¢l solicitanty
requierg saber:

"Detalle de la solicitud Sollcito cl nitmeroy nombre de operatives
{Incluyendo Operatlvo Veracruz Seguro I, Operntivo Veracrur Seguro I,
Operativo Contznconlcos, antre otras), Hovados n cabo por la Secretaria du
Ia Defensa Naclonal (Sedena), In Marlna-Armada de Méxice (Seraar),
Policid Naowval, In Secretarin de Scjuridad Patr .ca (Federnl), ta Policka
Federat y la Sccretario de Segurided PhOblIca, si como cuaiquicr otra
informacidn relacienada con In pariicipacién cn dichos operativos de
fuerzas municipales para el periodo Je segurid.d pablica, realizados en
Veracruz y sus municiplo para el periodo de tiempo del L de ¢ncro de 2000
8 24 de novicmbre de 2019, Por favor desagregar por afie, mes, municipio
y colonla, fechas donde s¢ reallzaron niimeéro de efectives de cada
institucidn, y personal responsab:e dz los mismos. Por favor incluir un
formato dc datos abiertos.”

Al respecto, Informo o Usled, que I Dira¢cién de Operaciones de Seguridad Piblice,
no cucnta con el nOmero y nombre de operativas llevados & cabo por Ias citodas
dependencias federales, soto cuenta eon dalos de los operativos extra ordinarios
realizados por esta Dependencla, correspondientes a los afios 2017, 2018 v 2019,
las cuales se ancxan al presente para los 2feclos legales procedentes, en Lérmings
de lo dispuesto por et arliculo 143, de ta Loy Humero 875 de Transparencia °
Acceso a la Informacion Publica para of Estado de Veracruz de ignacio de la Llive.

Sin otro particulsr, aprovecho la ocasidn pira enviarte un cordial saludo.
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OPERATIVO |

PETROLERA Y CITRICOLA

- ZONA CONURBADA CENTRO

OPERATIVO HUASTECA BAJA
OPERATIVO
TUXPAN-HUASTECA
OPERATIVO COMBATE AL
ABIGEATO

OPERATIVO LOS TUXTLAS
QPERATIVO ZONA
CONURBADA
VERACRUZ-BOCA DEL RIO
TOTONACAPAN

ZONA - OPERATIVO

ZONA

PETROLERA - Y
CITRICOLA
Z0NMA  CONURBADA

CENTRO
OPERATIVO HUASTECA
BAJA

» OPERATIVO

TUXPAN-HUASTECA

+ OPERATIVO COMBATE

AL ABIGEATO
OPERATIVO LOS
TUXTLAS . :

OPERATIVO ZONA

CONURBADA
VERACRUZ-BOCA DEL
RiO

+ OPERATIVO LAS -
CHOAPAS
TOTONACAPAN .
OPERATIVO SUR
SURESTE
%

OPERATIVO PLAN DE
ACCION XALAPA

+ QPERATIVO ALAMO

OPERATIVO ~ ZONA
PETROLERA Y CITRICOLA
OPERATIVO ZONA
CONURBADA
VERACRUZ-BOCA  DEL
riO
ZONA
CENTRO
OPERATIVO EN
COORDINACION CON
GENDARMERIA
CORDOBA-ORIZABA
OPERATIVO LOS
TUXTLAS

OPERATIVO LAS
CHOAPAS

CONURBADA

» PLAN OE

REFORZAMIENTO
MINATITLAN
OPERATIVO
AGRUPARMIENTO
COATZACOALCOS

= TOTOHACAPAN

OPERATIVO SUR
SURESTE

QPERATIVO
TUXPAN-HUASTECA

+ OPERATIVO XALAPA Y
T ZONA CONURBADA

R
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ASTECA ALTA
PUESTO DE CONTROL
PUENTE MORALILLO
OPERATIVO EN
COORDINACION CON POLICIA
MILITAR POZA RICA
OPERATIVO EN
COCRDINACION CON POLICIA
MILITAR CORDOBA-FORTIN
OPERATIVO ALAMO
OPERATWVO ZONA
PETROLERA Y CITRICOLA

« PLAN Dt REFORZALIENTO

- - L) L] +

MINATITLAN

OPERATIVO AGRUPAMIENTO
COATZACOALCOS
TOTONACAPAN

OPERATIVO LOS TUXTLAS
OPERATIVO LAS CHOAPAS
OPERATIVO SUR SURESTE
OPERATIVO
TUXPAN-HUASTECA
OPERATIVO XALAPA Y ZONA
CONURBADA _
OPERATIVO XICO-COATEPEC
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OPERATIVO XALAPA Y

ZONA CONURBADA, EN
COORDINACION CON
GENDASMERIA,
OPERATIVO
CONURBADA
VERACRUZ-BOCA DEL
RID

OPERATIVO EN
COORDINACION CON
POLICIA MILITAR POZA
RICA

OPERATIVO EN
COORDINACION CON
POLICIA MILITAR
CORDOBA-FORTIN
OPERATIVO
TUXTLAS
OPERATIVO
CHOAPAS
OPERATIVO
SURESTE
OPERATIVO ALAMO

ZONA

LOS
LAS

SUR

B T = & 2y

Operativos Extraordinarios 2017

- QPERATIVO XALAPA
Y ZONA
CONURBADA, EN
COORDINACION
CON GENDARMERIA.

. OPERATIVO ZONA
CONURBADA
VERACRUZ-BOCA
DEL RiO

+ OPERATIVO
COORDINACION
CON POLICIA
MILITAR POZA RICA

« OPERATIVO EN
COORDINACION
CON POLICIA
MILITAR
CORDOBA-FORTIN

- QPERATIVO SUR
SURESTE

- QOPERATIVO ALAMO

EN

IPERATIVO ZONA SUR

DPERATVO MTZ
SEGURO
DPERATIVO  XALAPA Y

IONA CONURBADA, EN

ZOORDINACION CON
SENDARMERIA.
OPERATIVO ZONA
TCONURBADA
VERACRUZ-BOCA  DEL
zlo

OPERATIVO EN
COORDINACION CON

POUCIA MILITAR POZA
RICA

QOPERATIVO EN
COORDINACION CON
POLICIA MILITAR
CORDOBA-FORTIN
OPERATIVO SUR
SURESTE

OPERATIVO ALAMO
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QOPERATIVG ZONA SUR
OPERATIVO MTZ SEGURO
OPERATIVO XALAPA Y ZONA

CONURBADA, EN
COORDINACION CON
GENDARMERIA.

OPERATIVO ZONA CONURBADA
VERACRUZ-80CA DEL RIiO

OPERATIVO EN COORDINACION
CON POLICIA MILITAR PJZA

RICA
OPERATIVO EN COORDINACION
CON POLICIA MILITAR

CORDOBA-FORTIN
OPERATIVO SUR SURESTE

QOPERATIVO ALAMO

OPERATIVO ESPECIAL
NARCOMENUDEO Y
PRODUCTOS DE PIRATERIA EN
ZONAS DE MERCADQOS

VERACRUZ-80OCA DEL RiQ

Es decir, en cuanto a la solicitud ciudadana se desprende que el sujeto obligado cumplié

22,

con su obligacidén impuesta por la normativa interna prevista por ios articulos 4, 143 y 145

blica requerida

’

’

on pu

de la Ley de la Materia, consistente en entregar la informaci

mediante el sistema Infomex-Veracruz. Ya que en autos obra que se haya realizado uno

busqueda exhaustiva ante las areas que pudieran generar la informacidn.

Ahora bien, el sujeto obligado al dar respuesta a la solicitud de informacién, este expresé

23.

de manera manifiesta que no cuenta la direccién con el nimero y no nombre de

operativos llevados a cabo por las citadas operaciones federales, solo cuenta con datos

de los operativos extraordinarios realizados el Sujeto Obligado correspondiente a los

anos

2017, 2018 y 2019, los cuales se anexan al presente para los efectos legales

procedentes.
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woosawors 24 A respecto, es de precisar que el motivo de inconformidad
planteado por la ahora parte recurrente, “Si bien el sujeto obligado dice desconocer de las
fuerzas de sequridad federal. En su respuesta solo da los operativos de 2017 a 2019,
omitiendo el periodo de tiempo del 1 de enero de 2000 a diciembre de 2016. También omite
desagregar por afio, municipio y colonia, fechas donde se realizaron, niimero de efectivos

por cada institucion y personal responsables de los mismos.”.

Empero, el ente o'bl_igado al comparecer al recurso de revisidn, remitié
SSP/UDT/1502/2021 de 22 de octubre de dos mil veintiuno signado L.N.L Marisela
Guadalupe Gonzalez Meza Rueda, Jefe de la Unidad de Transparencia de Secretaria de
Salud del Estado deVeracruz de Ignacio de la Llave_realizan ratifica_la respuesta

primiginenia, sin embargo destaca la respuesta de la siguiente manera:

“La direccion de operaciones de Seguridad Publica, mediante oficio §5-0/D-0/2241/2018,
proporciond la informacion relativa a los afios 2017, 2018 y 2019, por lo que, con la finalidad de
complementar la solicitud de informocién que nas ocupa, a través del diverso, SO/SIED/751/2021,
de fecha 15 de octubre de esta anualidad, signado por la Lic. Sayil Akari Hernandez, Jefa del
Departamento de Estadistica Delictiva, de la Subdireccién de Informacidn y Estadistica Delictiva, se
proporciona la informacion correspondiente a los afios 2013, 2014, 2015 y 2016. En relacién a lo
manifestado por el recurrente, en el sentido de que se omitié desagregar por afio, mes, municipio y
fechas donde se realizaron, el articulo 143 pérrafo primero de la Ley nimero 875 de Tronsparencia
y Acceso a la Informacién Publica pora el Estado de Verocruz de Ignacio de lo Llave, en la parte
conducente dice lo siguiente: “Articulo 143. Los sujetos obligados sélo entregarén oguella
informocion que se encuentre en su poder, dicho entrega no comprende el procesamiento de la
misma, ni el presentarlo conforme al interés porticular del solicitante...”, en este sentido, af ponerse
a disposf'cién del solicitonte los documentos antes citados, éste sujeto obligado cumple con la
ob{r’gocién de acceso a lo informocion que nos ocupa”

Derivado de lo anterior el propio sujeto obligado destaca que de lo manife
parrafo anterior restarfa la informacién correspondiente al periodo de 2000 al
esa manera en el oficio $$-0/D.0/24872/2021 de quince de octubre de 2021 la dele}ada
administrativa en la subsecretaria de operaciones menciona que “en cuanto hace, a
informacién solicitada, relativa a los afios 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007,
2008, 2009, 2010, 2011 y 2012, de manifestar que, si bien es cierto, el articulo 31, fraccidn
IX, de la Ley General de Archivos, establece que cada sujeto obligado debe contar con un
archivo de concentracidn, que tendra, entre otras, la funcidén de publicar, al final de cada
ano, los dictdmenes de y actas de baja documental y transferencia secundaria, en los
términos que establezcan las disposiciones en la materia y conservarlos en el archivo de
concentracién por un periodo minimo de siete afios a partir de la fecha de su elaboracién,
en concordancia con lo dispuesto en el numeral 58, de la citada ley, no menos es cierto,
gue en los Lineamientos para Catalogar, Clasificar y Conservar los Documentos y
Organizacién de Archivos, publicado en la Gaceta Oficial, y Conservar los Documentos y
Organo de Gobierno de estado de Veracruz el dia viernes 2 de mayo de 2008, Nim, Ext.144
para la conservacion de expedientes con valor administrativo, con el es caso que nos
ocupa, se ha establecido un periodo de 7 afos en total{activo o semiactivo) a partir de la
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[ wieorimmee  apertura del expediente, luego entonces,(sic) la informacidn solicitada al
no tener valor histérico?’.

De esa manera en el presupuesto de la interpretacion del parrafo anterior se logra
concatenar laideade que al no tener valor histérico el sujeto obligado no tiene obligacién
de conservarla. Mas, cuando en e{ oficio SSO/DO/ARCH/054/2021 de fecha 15 de octubre
de 2021 suscrito por el policia Rodrigo Camacho Martinez, responsable de la Direccién de
Operaciones.

al resllzar uha blaqueda minuclosa an el Archive a mi cargo, tampoco se ancontrd o
solicilado, Fazén por ia cunl, 3a actualiza el supuetio de Inexistencla da informecién, quoe
astablace ef Ariculo 3, fracclon XV, de la Ley da Transparencin y acceso a la Informacidn
Poblica. pam' o} Estedo de Veracruz da ignacio de la Liave,
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Asimisma, por cuanto hace a Ia informacidn solicitada ralscloneda a los afios 2013 ol ‘
24 ¢ga noviembrs da 2018, la cual sl asta dsl supussto de conservacisn de los siets afos, i
t

Sin otro particular, aprovecho 1a acssion para reiteraro mi subordinecidn y reapato.

POL. R MACHO MARTINEZ
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Son estas las razones por las cuales en este Instituto consideramos que el agravio

expuesto por el particular es inoperante, lo cual es procedente la respuesta del sujeto
obligado y confirmar.
IV. Efectos de la resolucion

En vista que este Instituto estimd inoperante el agravio expresado, debe!® confirmarse
la respuesta inicialmente otorgada por la autoridad responsable.

7 Concepto de "Valor Historico” consultable en el articulo 30 de la LEY FEDERAL DE ARCHIVOS
https://sre.qob.mx/images/stories/doctransparencia/transparencia/lfa. pdf

8 Con fundamento en los articulos 16, 116, fraccién VIl de la Constitucion Federal; 67, fraccién 1V,
Apartado 4 de la Constitucion de Veracruz; 41, parrafo segundo, 80, fracciones [, 11, Ill, XV y XXIV,
155, 2186, fraccion II, 238 y 240 de la Ley de Transparencia.
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memasweenc 30 Finalmente, considerando que es deber legal este Organo Garante

- RO £ E BATOR H TV ES

informarle a la persona la forma en que puede combatirse esta resolucién, se le informa
{o siguiente:

a. Que de conformidad con el articulo 158 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacién Puablica, podrd promover ante el Poder Judicial de la
Federacion el medio de defensa que corresponda.

b. Que,encasoqueeste falloserefiera a alguno de los supuestos del articulo 160 de
la Ley General en cita, atento a [o sefialado por el numeral 215, fraccidn Vil de la
Ley Local de Transparencia es obligacidn de este Instituto decirle al solicitante
que -en ese caso- podra promover un recurso de inconformidad ante el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién Plblica y Proteccién de Datos
Personales.
Por o expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta inicial del sujeto obligado por los motivos y fundamentos
expuestos en este fallo.

SEGUNDO. Se informa a!l recurrente que en caso de inconformidad puede proceder en los
términos indicados en el parrafo veintinueve de esta resolucidn.

Notifiquese conforme a Derecho vy, en su oportunidad, archivese el presente como totalmente
concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos‘f@tes del Pleno del Instituto Veracruzano de
Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personalds, ante el Secretario de Acuerdos con
i

quien actdan y da fe.

David\Agustin Jiménez Rojas José Alfredo Corona Lizarraga

Comisionado Comisionado
- Vs

ithberto Arturo Santos Leon
S&retario de Acuerdos
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